[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLUÇÃO Nº. 36, CONSEPE - DE 21 DE JUNHO DE 2017.
Altera a Resolução CONSEPE nº 05, de 20 de maio de 2011, que estabelece o Regulamento dos Cursos de Graduação da UFVJM.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o que deliberou em sua 104ª sessão e considerando,
o disposto no Art. 53, inciso IV da Lei 9394/96 que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

o disposto no Art, 15, inciso V da Resolução nº 23/2009 – CONSU que estabelece o Estatuto da UFVJM;

a não conclusão das obras dos prédios de salas de aula, gerando incapacidade estrutural temporária dos Campi fora de sede;
e a demanda apresentada pelos Campi da UFVJM, situados fora da sede, para redução do número de vagas ofertadas nas disciplinas,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o § 1º do Art. 16 da Resolução CONSEPE nº 05, de 20 de maio de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:
§ 1º As vagas remanescentes serão calculadas pela diferença entre o número máximo de discentes no curso e o número de discentes regularmente matriculados no curso.
Art. 2º Acrescentar o Art. 16A e parágrafo único, ao texto da referida Resolução, com a seguinte redação:

Art. 16A  As vagas remanescentes a serem disponibilizadas em edital para os processos seletivos de reopção, transferência e obtenção de novo título, poderão ter quantitativo inferior ao número máximo calculado, em virtude de comprovação de insuficiente capacidade estrutural dos Campi da UFVJM para receber novos ingressantes, bem como das peculiaridades dos cursos cuja organização curricular permita o ingresso somente no primeiro período.
Parágrafo único – Os casos previstos no caput do artigo deverão ser analisados e aprovados pela PROGRAD e homologados pelo CONSEPE.
Art. 3º Alterar o § 2º do Art. 54 que passa a vigorar com a seguinte redação:
§ 2º O total de vagas numa unidade curricular obrigatória ou estágio em uma ou mais turmas corresponde ao número de vagas ofertado no Processo Seletivo, acrescido de 20% (vinte por cento) para atendimento aos discentes reprovados, exceção aos casos de comprovada incapacidade estrutural dos Campi da UFVJM, devidamente justificada pelo Colegiado de Curso e aprovada pela PROGRAD, situação em que poderá haver redução desses quantitativos.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo CONSEPE, revogadas as disposições em contrário.
GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA